[image: image1.png]

 UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE- UNESC

EDITAL Nº 15/02

Dispõe sobre abertura de inscrições no processo seletivo de docentes (doutores) para atuarem nos programas de graduação e pós-graduação “Lato” e  “Stricto Sensu”, Área de Ciências Ambientais, na Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA - FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os interessados que estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo de Docentes para a contratação no segundo semestre de 2002, regida pela Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, para as vagas abaixo indicadas, nos termos e condições presentes neste edital e subsidiariamente no Regulamento para Seleção e Contratação de Professores do Quadro Especial da UNESC :

1 - DAS INSCRIÇÕES

1.1 – Estarão abertas no período de  28 de junho a 18 de julho de 2002, das 14:00 às 18:00 horas, na Diretoria de Desenvolvimento Humano, na Sala 7 do Bloco Administrativo da UNESC, ou, via postal, por meio de SEDEX – Encomenda Expressa da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, endereçado à Diretoria de Desenvolvimento Humano da UNESC, Av. Universitária, 1105 – Cx. Postal 3167, Bairro Universitário – Criciúma/SC, CEP 88806-000.

1.2 - Condições para inscrição:

       1.2.1 Do brasileiro nato ou naturalizado:

a)  Estar quites com a Justiça Eleitoral;

b)  Estar no gozo dos direitos políticos e civis;

c)  Possuir, no mínimo, título de doutor oficialmente reconhecido pelo MEC, conforme indicado no item 2.1 e 2.2.

1.2.2   Do estrangeiro:

a. Estar em situação regular no país;

b. Ser portador de visto permanente;

c. Possuir autorização junto ao Ministério do Trabalho;

a. Possuir, no mínimo, título de doutor oficialmente reconhecido pelo MEC, conforme indicado no item 2.1 e 2.2.

1.2.3 Será considerado inscrito o candidato que preencher a ficha específica,    disponível  no endereço acima citado ou na internet, no endereço: http://www.unesc.rct-sc.br.  e anexar a ela os itens a seguir:

a. Uma fotografia 3 x 4 recente e fotocópia autenticada de:

b. Cédula de identidade ou documento equivalente;

c. Cadastro de pessoa física – CPF;

d. Título de eleitor e comprovação da justiça eleitoral relativa à última eleição;

e. Certificado de reservista;

f. Diploma do Curso de Graduação, oficialmente reconhecido no país;

g. Histórico Escolar do Curso de Graduação;

h. Diploma e Histórico Escolar do Doutorado, oficialmente reconhecido pelo MEC;

i. Provas documentais de produção acadêmica e demais títulos que julgar conveniente;

j. CURRICULUM VITAE documentado.

k. Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição, no valor de 30 (trinta reais), pagável à Fundação Educacional de Criciúma, FUCRI, no Banco do Brasil, agência 32263, conta corrente 2647-6.

1.3 Somente serão habilitados à seleção os candidatos que entregarem todos os documentos exigidos, bem como as provas documentais relacionadas à vaga a que estão se candidatando.

1.4 O candidato deverá revisar a ficha de inscrição e verificar a exatidão das informações nele contidas ficando, após a assinatura, inteiramente responsável pela mesma.

1.5 Somente serão aceitas as inscrições que sejam postadas/entregues até o último dia do período de inscrição, dia 18 de julho de 2002.

1.6 Será admitida inscrição por procuração, pública ou particular.

1.7 A inscrição deverá ser confirmada via fax pelo nº (0XX48) 431-2750 ou via e-mail pelo endereço dirdh@unesc.rct-sc.br
2 – DAS VAGAS, DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E DOS REQUISITOS.

 2.1.      UMA VAGA para a área de GEOGRAFIA/GEOCIÊNCIAS.
2.1.1 – Requisitos:

a. Doutor;

b. Área de atuação: Geografia  / Resíduos Sólidos;

c. Apresentar produção científica relevante, nos últimos cinco anos, incluindo a temática mencionada;

d. Disponibilidade para a docência em graduação e pós-graduação;

e. Disponibilidade para orientar alunos em Estágios e Monografias de Graduação e Especialização, Dissertações de Mestrado e Teses de Doutorado; atividades de pesquisa nas modalidades de Iniciação Científica, Emergente e Consolidada;

f. Disponibilidade para integrar equipes de pesquisa interdisciplinar, coordenando grupos de pesquisa.

g. Disponibilidade para regime  integral de trabalho (40h/semanais).

2.2.     UMA VAGA para a área de MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO.

2.2.1. Requisitos:

a. Doutor em Economia;

b. Área de atuação: Meio Ambiente e Desenvolvimento;

c. Apresentar produção científica relevante, nos últimos cinco anos, incluindo a temática mencionada;

d. Exercer atividades de docência na graduação e pós-graduação;

e. Orientar alunos em Estágios e Monografias de Graduação e Especialização, Dissertações de Mestrado e Teses de Doutorado; atividades de pesquisa nas modalidades de Iniciação Científica, Emergente e Consolidada;

f. Disponibilidade para integrar equipe interdisciplinar, coordenando grupos de pesquisa na área de Desenvolvimento e Meio Ambiente

g. Disponibilidade para regime  integral de trabalho (40h/semanais).

3. DA REMUNERAÇÃO:

3.1 A remuneração obedecerá ao Plano de Cargos e Salários da UNESC, percebendo R$ 20,70       ( vinte reais e setenta centavos) por hora – aula.

3.2  O enquadramento do professor no plano de cargos e salários da UNESC somente ocorrerá após o cumprimento do preconizado pela Resolução n. 08 / 2000 / CONSU.

4. DA SELEÇÃO:
4.1 O processo seletivo dos docentes será realizado por uma Comissão de seleção Específica, indicada pela Pró-Reitoria acadêmica da UNESC, formada por:

I. Coordenador do Programa de Pós – Graduação em Ciências Ambientais;

II. Membro das Diretorias: de Graduação, de Pós-Grasuação, de Pesquisa e de Desenvolvimento Humano;

III. Membro especialista em Didática e Metodologia do Ensino;

4.2 O processo de seleção de professores ocorrerá em duas etapas:

I. Análise dos documentos apresentados;

II. Entrevista com a comissão de seleção

4.3 - A análise dos documentos a que se refere o inciso I do item anterior, obedecerá à seguinte ordem e pontuação:

	Títulos
	Pontos
	Pontuação Máxima

	Pós-doutorado na área
	30 pontos
	30

	Participação em evento científico internacional
	0,5 pontos
	3

	Participação em evento científico nacional
	0,5 pontos
	3

	Consultorias técnico científicas na área
	0,2 pontos
	2

	Participação em projetos de extensão universitária
	0,5 pontos
	4

	Cursos de Aperfeiçoamento
	0,5  pontos por cada 40 horas
	10

	Experiência em Magistério em nível superior
	03  pontos por ano de experiência
	30

	Experiência profissional não acadêmica
	01  ponto por ano de experiência
	10

	Livros Publicados
	05  pontos por livro
	15

	Livros em Co-Autoria
	03 pontos por livro
	09

	Capítulo de Livros
	02 pontos  por capítulo
	10

	Artigo em Revista Indexada
	02 pontos por artigo
	20

	Artigo em Revista não indexada
	01 pontos por artigo
	10

	Participação em Projetos de Pesquisa
	02pontos por projeto
	20

	Orientações em Dissertações de Mestrado
	02 pontos por dissertação
	20

	Participação em Bancas Examinadoras de Mestrado e Doutorado
	02 pontos por banca
	20

4.3.1. - Apenas os três candidatos com pontuação mais alta para cada vaga  serão classificados para a etapa da entrevista  com a Comissão de Seleção.

4.4 - A relação dos candidatos classificados na primeira etapa de seleção será publicada em 23/07/02, por Ato da Pró-Reitoria Acadêmica da UNESC, juntamente com a data e horário da entrevista dos três primeiros colocados por vaga, conforme relação apresentada pela Comissão de Seleção.

4.4.1 - O candidato terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados da data da publicação da classificação da primeira etapa, para interpor recurso junto à Pró-Reitoria Acadêmica.

4.5 - As entrevistas ocorrerão no período de  25 a 26/07/02, no horário das 08:30  às 12:00  no campus central da UNESC, no endereço citado anteriormente.

4.5.1 - O Candidato deverá comparecer ao local da entrevista com 15 (quinze) minutos de antecedência, munido da Carteira de Identidade.

4.5.2 - Não será realizada a entrevista com o candidato que se apresentar após o horário estabelecido.

4.5.3 -   Na entrevista, cada membro  da comissão atribuirá ao candidato nota individual de 0 a 10, prevalecendo a média aritimética das mesmas.

4.6 – Serão considerados aprovados no processo seletivo,  os candidatos que obtiverem média final igual ou superior a “5” (cinco) pontos.

5 – DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 – A classificação final obedecerá a ordem decrescente de pontos, que será definida mediante o somatório das notas de titulação e da entrevista.

5.2 – Na classificação final, entre candidatos com igual número de pontos, os critérios de desempate, na ordem de anotação, serão os seguintes:

I – maior experiência de docência em nível superior;

II – maior experiência profissional;

III – decisão da Comissão de Seleção, de acordo com o conjunto de provas que compõem este processo de seleção.

5.3 – A classificação final dos candidatos será homologada por Ato da Pró-Reitoria Acadêmica, conforme relação apresentada pela Comissão de Seleção.

5.4 – Os candidatos aprovados, serão chamados, pela ordem classificatória, para ocupação da vaga.

5.5 – Caberá recurso à Pró-Reitoria Acadêmica, no prazo de 02  (dois) dias, após a data da homologação dos Classificados.

6 – DA CONTRATAÇÃO

6.1 - A convocação para admissão dos candidatos habilitados obedecerá rigorosamente a ordem de classificação.

6.2 - Para efeito de admissão, o candidato convocado fica sujeito à aprovação em exame médico e apresentação de documentos legais que lhe forem exigidos.

6.3 – Apesar do número de vagas existentes, os aprovados serão convocados conforme as necessidades da Universidade do Extremo Sul Catarinense.

6.4 - O candidato selecionado passará por um período probatório ( com duração prevista para 12  meses), com avaliação permanente de desempenho.

 6.5 - O professor definitivamente aprovado  será efetivado e integrado ao corpo docente da UNESC e enquadrado no Plano de Cargos e Salários, desde que cumpridas as demais disposições contidas na legislação interna da Universidade.

7 - DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 - A inscrição implica na aceitação, por parte do candidato, de todos os princípios, normas e condições do processo seletivo, estabelecidos no presente Edital.

7.2 - O candidato que no ato de inscrição prestar declaração falsa, inexata, ou apresentar documento adulterado ou inverídico, terá sua inscrição cancelada e anulados todos os atos dela decorrentes.

7.3 - Os recursos, dirigidos à Pró-Reitoria Acadêmica, deverão ser protocolados na própria Pró-Reitoria, no prazo de 2 (dois) dias de cada ato administrativo, devendo esta se manifestar em vinte e quatro horas.

7.4 - A validade da presente seleção será de seis meses a contar da divulgação oficial dos resultados, podendo haver prorrogação por igual período, a critério da Universidade.

7.5 – Os candiatos não aprovados terão até trinta dias após o resultado final da seleção para retirarem a documentação entregue no ato de inscrição, sendo que, decorrido o deferido prazo, os mesmos serão reciclados.

8 - DISPOSIÇÃO FINAL

8.1 - Todos os casos, problemas ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Criciúma, 27 de junho  de 2002.

ANTÔNIO MILIOLLI FILHO

Reitor da UNESC
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO

EDITAL Nº 15/02

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES

 Nº de Inscrição:_________

I - DADOS PESSOAIS

Nome:

Endereço:

Bairro:
 Cidade:
Estado:
 Cep.:

Telefone residencial:
Telefone recado:

Sexo:     (      ) Masculino      (      ) Feminino                                                             Data de Nasc.:

Naturalidade:
Nacionalidade:

Estado Civil:      (      ) Solteiro      (      ) Casado      (      ) Outros

CPF:
Título Eleitor:

Carteira Identidade:
Data expedição:

Certificado de Reservista:

II – FORMAÇÃO ESCOLAR

3º Grau:

Curso:
Conclusão:

Estabelecimento:
 Local:
UF:

Pós-Graduação:

Especialização:
Concl.:

Estabelecimento:
 Local:
UF:

Mestrado:
Concl.:

Estabelecimento:
 Local:
UF:

Doutorado:
Concl.:

Estabelecimento:
 Local:
UF:

Pós-Doutorado:_______________________________________________         Concl.: ________________________________________________

Estabelecimento:
 Local:
UF:

III – ÁREA DE INTERESSE

Doutorado/Área de Concentração:

Data: _____/_____/____
Assinatura

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE DOCENTES – UNESC

n.

Nome:

Área(s):

Local/Data: Criciúma, _____/_____/______
Assinatura D.H.